
В* Г/fff Р FUW, j 7-0 ллыи^ 

В Е Т М И Н И С Т Р О В С С С Р 
« П О С Т Я Н О В Л Е Н И Е 

от 12 октября 1989 г. № 846 
Москва, Кремль 

UmW - . у 

О введении специального курса рубля 

В целях обеспечения эффективного расходования иностранной 

валюты Совет Министров СССР ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 1 ноября 1989 г. специальный курс рубля по не-

торговым платежам, исходя из базового соотношения б рублей 26 коп, 

за 1 доллар США. 

Госбанку СССР корректировать указанный курс в зависимости 

от изменения стоимости валют ведущих капиталистических стран и 

влияния .других факторов. 

2. Применять специальный курс рубля, установленный настоя-
щим постановлением, при продаже банковскими учреждениями свободно 
конвертируемых валют, финляндских марок и платежных средств в 
этих валютах гражданам, выезжающим за границу по общественным 
делам, а также на учебу, отдых или в туристические поездки по 
линии государственных и общественных организаций, а также по 
частным делам, и при покупке свободно конвертируемых валют, фин-
ляндских марок и платежных средств в этих валютах у граждан, 
включая операции по выплате рублей со счетов советских граждан 
типа "Б" и "В". 



; По специальному курсу рубля, установленному настоящим 

Явлением, производится продажа свободно конвертируемых 

4. Госбанку СССР, Внешэкономбанку СССР и Министерству финал-

ов СССР с участием Министерства иностранных дел СССР и Комитета 

осударственной безопасности СССР знести до 1 ноября 1989 г. 

еобходимые изменения в ведомственные нормативные акты в соответ-

ствии с настоящим постановлением. 

, финляндских марок и платежных документов в этих валютах 

арственным, кооперативным, иным общественным и другим пред-

идтиям, объединениям и организациям на цели, связанные с поезд-

ями их работников по служебным делам за границу. 

Н.Рыжков 

М.Шкабардня 

УД 


